

# COMUNE DI FIUMINATA

Provincia di Macerata

## COPIA DI DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO: LAVORI PUBBLICI -URBANISTICA

N.26 DEL 03-02-21

---

---

**Oggetto: LIQUIDAZIONE DI SPESE PREVENTIVAMENTE IMPEGNATE PER SERVIZI CIMITERIALE DI TUMULAZIONE, INUMAZIONE E TRASLAZIONE DI FERITI PERIODO IV TRIMESTRE 2020 - CIMITERO CAPOLUOGO, CASENOVE E LAVERINO.**

---

---

L'anno duemilaventuno il giorno tre del mese di febbraio, nella Sede Comunale, nel proprio ufficio.

### IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

#### Premesso:

- Che con Delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 12.2.1977 veniva approvato il Regolamento di Polizia Mortuaria di cui al D.P.R. n. 285 del 10.09.1990 con le annesse tariffe dei diritti fissi comunali per la realizzazione dei diversi servizi cimiteriali;
- Che nel tempo detti diritti sono stati aggiornati più volte ed in ultimo con propria deliberazione consiliare n. 17 del 02.03.2006;
- Che tali servizi sono da sempre gestiti direttamente tramite personale comunale e le tariffe applicate agli utenti non coprono il reale costo della prestazione;
- Che negli ultimi anni il numero di operai comunali impegnati nelle manutenzioni esterne si è ridotto a sole due unità e pertanto è divenuto sempre più difficoltoso gestire tutti i servizi tra i quali anche quelli cimiteriali;
- Che il responsabile dell'ufficio tecnico comunale, con relazione protocollo n. 1594 del 21.04.2015, ha messo in evidenza la necessità di dover esternalizzare i servizi cimiteriali in quanto le normative vigenti in materia di tutela della salute e della sicurezza dei lavoratori (D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.), imponendo determinati standard per l'esecuzione in sicurezza degli stessi (movimentazione a mano dei feretri con almeno un numero di quattro persone), non consentono più la gestione interna;
- Che tale esigenza di movimentazione manuale dei feretri all'interno di tutti i cimiteri presenti sul territorio (Capoluogo, Casenove e Laverino) è molto elevata in quanto nella peggior parte dei casi, per ragioni puramente tecniche (presenza di numerose scale e piani rialzati e sfalsati, viali in breccia, etc...) non è possibile utilizzare dei montafetri;

- Che sempre nella stessa relazione protocollo n. 1594 del 21.04.2015 sono stati individuati dal responsabile dell'ufficio tecnico comunale i costi reali per le prestazioni suddette da porre a base d'asta in caso di esternalizzazione del servizio ad apposita ditta del settore;
- Che all'uopo con delibera di Giunta Comunale n. 38 del 24.04.2015 è stato espresso apposito atto di indirizzo per l'esternalizzazione dei servizi cimiteriali suddetti da affidarsi mediante gara informale – cottimo fiduciario, ai sensi dell'art. 125 comma 11 del D. Lgs. 12/04/2006 n. 163 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici);
- Che con medesima delibera di Giunta Comunale n. 38 del 24.04.2015 è stato approvato apposito progetto (Capitolato prestazionale – allegato A), predisposto dall'Ufficio Tecnico del Comune di Fiuminata nella persona dell' Ing. Massacci Lorenzo, relativo all'appalto dei “Servizi cimiteriali di tumulazione, inumazione, esumazione, traslazione di feretri relativamente ai cimiteri comunali del Capoluogo, Casenove e Laverino per un periodo di anni 5”, avente un importo a base d'asta pari ad € 27.431,25 (Euro ventisettemilaquattrocentotrentuno/25) + Iva di cui € 548,63 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;

PRESTAZIONI	N° prestazioni (media anni 2012-2013- 2014)	Prezzo unitario prestazione a base d'asta €. / cad.	Costo medio annuale totale prestazioni	+ Iva 10%
TUMULAZIONE IN LOCULO NORMALE CON TAPPO IN CEMENTO	30	€ 106,25	€ 3.187,50	€ 318,75
TUMULAZIONE IN LOCULO NORMALE CON CHIUSURA A MATTONI ED INTONACO	6	€ 122,50	€ 735,00	€ 73,50
TUMULAZIONE IN LOCULO LUNGO	2	€ 172,50	€ 345,00	€ 34,50
TUMULAZIONE IN OSSARIO	1	€ 48,75	€ 48,75	€ 4,88
INUMAZIONE	1	€ 185,00	€ 185,00	€ 18,50
ESUMAZIONE	1	€ 260,00	€ 260,00	€ 26,00
ESTUMULAZIONE	1	€ 225,00	€ 225,00	€ 22,50
TRASLAZIONE	4	€ 125,00	€ 500,00	€ 50,00
		Costo indicativo annuale servizi a base d'asta	€ 5.486,25	€ 548,63
		Costo indicativo quinquennale servizi a base d'asta	€ 27.431,25	€ 2.743,13

## Considerato:

- Che con Determina di settore tecnico n. 83 del 19.05.2015 è stata indetta apposita gara informale mediante cottimo fiduciario ai sensi dell'art. 125 comma 11 del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici), per l'appalto dei "Servizi cimiteriali di tumulazione, inumazione, esumazione, traslazione di feretri relativamente ai cimiteri comunali del Capoluogo, Casenove e Laverino per un periodo di anni 5" per un importo a base d'asta di € 27.431,25 (Euro ventisettemilaquattrocentotrentuno/25) + Iva di cui € 548,63 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso d'asta e contestualmente è stato approvato lo schema di lettera invito e modello di domanda ed offerta;
- Che con Ns. nota del 20.05.2015 - prot. n° 2074 - venivano invitate alla gara di cui in oggetto le Ditte come appresso indicate, fissando per il giorno 10 Giugno 2015 alle ore 12,00 il termine per la presentazione delle offerte:
  - 1) Ditta "B.S.B. SERVIZI SOCIETÀ COOPERATIVA" – Tolentino (MC);
  - 2) Ditta "COOPERATIVA SOCIALE "LA TALEA" – Treia (MC);
  - 3) Ditta "COOPERATIVA SOCIALE "MERIDIANA" – Macerata (MC);
  - 4) Ditta "SERVIZI CIMITERIALI SOCIETA' COOPERATIVA" – Recanati (MC);
  - 5) Ditta "SERVICE ONE DI STARNONI DANIELE" – Castorano (AP);
  - 6) Ditta "MARK SOCIETA' COOPERATIVA" – Macerata (MC);
- Che con verbale di gara prot. n. 2483 del 11.06.2015 è stato aggiudicato in via provvisoria l'appalto dei "Servizi cimiteriali di tumulazione, inumazione, esumazione, traslazione di feretri relativamente ai cimiteri comunali del Capoluogo, Casenove e Laverino per un periodo di anni 5" in oggetto alla Ditta "MARK SOCIETA' COOPERATIVA" con sede in Via Severini n. 8 di Macerata (MC) – P. Iva 01805210430, essendo l'unica e valida offerta presentata, come di seguito riportata:

(A) PRESTAZIONI	(B) N° prestazioni presunte annue (media anni 2012- 2013-2014)	(C) <u>OFFERTA</u> Prezzo unitario offerto (€. / cad.)	(D) <u>TOTALE</u> Importo dato dal prodotto del prezzo unitario offerto per il numero di prestazioni annue presunte (€.)	Prezzo unitario compresa Iva 22%
TUMULAZIONE IN LOCULO NORMALE CON TAPPO IN CEMENTO	30	€ 90,00	€ 2.700,00	€ 109,80
TUMULAZIONE IN LOCULO NORMALE CON CHIUSURA A MATTONI ED INTONACO	6	€ 105,00	€ 630,00	€ 128,10
TUMULAZIONE IN LOCULO LUNGO	2	€ 152,00	€ 304,00	€ 185,44
TUMULAZIONE IN OSSARIO	1	€ 42,00	€ 42,00	€ 51,24
INUMAZIONE	1	€ 170,00	€ 170,00	€ 207,40

ESUMAZIONE	1	€ 250,00	€ 250,00	€ 305,00
ESTUMULAZIONE	1	€ 215,00	€ 215,00	€ 262,30
TRASLAZIONE	4	€ 110,00	€ 440,00	€ 134,20
		Inserire a fianco il totale del costo indicativo annuale offerto dato dalla somma di tutti gli importi della colonna (D)	€. 4.751,00 (E)	+ Iva 22%
		Inserire a fianco il totale del costo indicativo quinquennale offerto dato dal prodotto di (E) per 5 (anni durata servizio)	€. 23.755,00	+ Iva 22%

- Che inoltre in sede di offerta la Ditta “MARK SOCIETA’ COOPERATIVA” di Macerata (MC), per quanto riguarda il possesso dei requisiti tecnici e finanziari, ha dichiarato di avvalersi della Ditta “SERVICE ONE DI STARNONI DANIELE” con sede in Castorano (AP), allegando nel contempo tutta la necessaria documentazione e dichiarazioni così come prescritti dall’art. 49 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;
- Che in data 11.06.2015 è stata comunicata tramite PEC l’aggiudicazione provvisoria dell’appalto suddetto alla Ditta partecipante alla procedura negoziata come sopra individuata;
- Che con determina di settore n. 135 del 20.08.2015 è stato affidato in via definitiva l’appalto dei “Servizi cimiteriali di tumulazione, inumazione, esumazione, traslazione di feretri relativamente ai cimiteri comunali del Capoluogo, Casenove e Laverino per un periodo di anni 5” a favore della Ditta “MARK SOCIETA’ COOPERATIVA” con sede in Via Severini n. 8 di Macerata (MC) – P. Iva 01805210430 (con avvalimento della Ditta “SERVICE ONE DI STARNONI DANIELE” con sede in Castorano (AP)) per una spesa presunta € **23.755,00** + Iva 22% di cui € 548,63 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;
- Che con medesima determina di settore tecnico n. **135/2015** sono state inoltre approvate le seguenti tariffe relative all’espletamento di tutte le prestazioni in parola, così come di seguito riportate:

(A) PRESTAZIONI	(B) N° prestazioni presunte annue (media anni 2012-2013-2014)	(C) <u>OFFERTA</u> Prezzo unitario offerto (€./ cad.)	(D) <u>TOTALE</u> Importo dato dal prodotto del prezzo unitario offerto per il numero di prestazioni annue presunte (€.)	Prezzo unitario compresa Iva 22%
TUMULAZIONE IN LOCULO NORMALE CON TAPPO IN CEMENTO	30	€ 90,00	€ 2.700,00	€ 109,80

TUMULAZIONE IN LOCULO NORMALE CON CHIUSURA A MATTONI ED INTONACO	6	€ 105,00	€ 630,00	€ 128,10
TUMULAZIONE IN LOCULO LUNGO	2	€ 152,00	€ 304,00	€ 185,44
TUMULAZIONE IN OSSARIO	1	€ 42,00	€ 42,00	€ 51,24
INUMAZIONE	1	€ 170,00	€ 170,00	€ 207,40
ESUMAZIONE	1	€ 250,00	€ 250,00	€ 305,00
ESTUMULAZIONE	1	€ 215,00	€ 215,00	€ 262,30
TRASLAZIONE	4	€ 110,00	€ 440,00	€ 134,20
		Inserire a fianco il totale del costo indicativo annuale offerto dato dalla somma di tutti gli importi della colonna (D)	€. 4.751,00 (E)	+ Iva 22%
		Inserire a fianco il totale del costo indicativo quinquennale offerto dato dal prodotto di (E) per 5 (anni durata servizio)	€. 23.755,00	+ Iva 22%

**Visto/a:**

- Il contratto di convenzione sottoscritto in data 14.10.2015 con rep. n. 21 fra il Responsabile del Servizio Tecnico Ing. Lorenzo Massacci e il Sig. Allushaj Pajtim legale Rappresentate della Ditta "MARK Società Cooperativa" di Macerata (MC);
- Il Codice Identificato Gara contraddistinto al servizio di prestazione in argomento: **ZBA14A0238**;
- Che in data 27.02.2020 il Sig. Allushaj Pajtim con nota assunta al protocollo comunale al numero 1121 ha comunicato a questo Ufficio che a partire dalla data del 01.01.2020 la Ditta "Marche Services Srl" con sede in di Ascoli Piceno, Via Dino Angelini, 66 p.i. 02392500449 è subentrata, nell'espletamento del servizio in parola, alla Ditta "MARK Società Cooperativa" di Macerata (MC), in quanto la stessa Ditta MARK è stata chiusa e trasformata nella Ditta MARCHE service srl;
- Che con determina n. 219 dl 09.10.2020 si è stabilito di prorogare, al fine di garantire la continuità del servizio e nelle more di espletamento della gara per il prossimo quinquennio, alla

Ditta "Marche Services Srl" con sede in di Ascoli Piceno (AP), Via Dino Angelini n. 66 - p.i. 02392500449, l'esecuzione dei "Servizi cimiteriali di tumulazione, inumazione, esumazione, traslazione di feretri relativamente ai cimiteri comunali del Capoluogo, Casenove e Laverino", sino al **31.12.2020** alle medesime condizioni di cui alla convenzione Rep. n. 21 del 14.10.2015;

- La seguente fattura elettronica della Ditta "Marche Services Srl" di Ascoli Piceno:
  - fattura n. **18** del **31.12.2020**, assunta al protocollo comunale al numero **204** del **13.01.2021** dell'importo complessivo lordo di € **3.109,78** di cui € **560,78** per Iva al 22% per le prestazioni svolte nel IV trimestre 2020;
- Il DURC ON LINE rilasciato dal portale dell'INPS dal quale si prende atto della regolarità contributiva e presidenziale della Ditta "Marche Services Srl" di Ascoli Piceno e con scadenza validità al **29/05/2021**;
- Che dalla verifica espletata presso l'Ufficio segreteria di questo Comune risulta esatto il numero delle prestazioni fatturate dalla Ditta in questione e pertanto è possibile procedere con il pagamento di quanto dovuto:

n. 14 Tumulazioni in loculo piccolo:  $14 \times € 90,00 + Iva 22\% = € 1.260,00 + Iva$  (Tot. Iva compresa € 1.537,20);

n. 1 Tumulazione urna cineraria:  $1 \times € 42,00 + Iva 22\% = € 42,00 + Iva$  (Tot. Iva compresa € 51,24);

n. 1 Tumulazioni loculo lungo:  $1 \times € 152,00 + Iva 22\% = € 152,00 + Iva$  (Tot. Iva compresa € 185,44);

n.2 Inumazioni a terra  $\times € 170,00 + Iva = € 340,00 + Iva 22\%$  (Tot. Iva compresa € 414,80);

n. 1 Traslazioni:  $1 \times € 110,00 + Iva = € 110,00 + Iva 22\%$  (Tot. Iva compresa € 134,20);

n. 3 Estumulazione:  $3 \times € 215,00 + Iva = € 645,00 + Iva 22\%$  (Tot. Iva compresa € 786,90);

- Il D.L. 12 novembre 2010 n.187, convertito nella legge 17 dicembre 2010, n.217, recante "Misure urgenti in materia di sicurezza - Tracciabilità dei flussi finanziari";
- il D. Lgs 50/06 e s.m.i. ed il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per la parte ancora in vigore;
- Il decreto sindacale n. 1 del 13.01.2018, di attribuzione delle funzioni di cui all'articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali);
- Gli articoli gli articoli 107, 151, 183 e 191 del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- Per le motivazioni sopra esposte:

## **D E T E R M I N A**

- La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- Di liquidare a favore della Ditta "Marche Services Srl", p.i. 02392500449, con sede in Via Dino Angelini, 66, Ascoli Piceno, la somma di € **2.549,00**+Iva 22% (**Tot € 3.109,78**), quale spettanza

relativa all'espletamento dei "Servizi cimiteriali di tumulazione, inumazione, esumazione, traslazione di feretri relativamente ai cimiteri comunali del Capoluogo, Casenove e Laverino" relativi al IV trimestre 2020 (il Codice CIG ZBA14A0238 dovrà essere riportato nel mandato di pagamento);

- Di imputare la liquidazione complessiva di € **3.109,78** al rr.pp. 1416 art. 1;
- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del servizio ragioneria per il proseguo dell'iter procedurale.

Visto attestante la regolarità dell'istruttoria.

**IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO**

F.to FRATTALI FABIO

---

---

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio.

**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO**

F.to MASSACCI LORENZO

---

---

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/00;

**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FIANZIARIO**

F.to AURELI SABATINO

---

---

Li, 03-02-21

---

---

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi.

**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO**

F.to MASSACCI LORENZO

---

---

Li 03-02-2021

---

---

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal 03-02-021 al 18-02-021

**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO**

F.to MASSACCI LORENZO

---

---

Li 19-02-21

---

---

**E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE**

**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO**

MASSACCI LORENZO

---

---

Li 03-02-2021